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Baggrund for CYK18 i Jobcenter Hedensted
CYK18 indsatsen i Jobcenter Hedensted bygger på erfaringerne med de cykelprojekter, som Ungeenhe-
den i Jobcenter Hedensted har gennemført siden 2012.

Ungeenheden i Jobcenter Hedensted lavede således i 2012 i samarbejde med firmaet Forward – Presence 
og den tidligere professionelle cykelrytter Allan Johansen projektet ”Jeg Vil – Jeg Kan” for unge ledige i 
matchgruppe 2. Projektet, der var et cykelprojekt, afsluttedes med, at de unge cyklede til og op ad bjer-
get Alpe d’Huez i Frankrig.

Ungeenheden har på baggrund af ovenstående både i 2013, 2014, 2015 og 2016 etableret lignende pro-
jekter for unge med store begrænsninger i arbejdsevnen. For målgruppen har det i alle årene været gæl-
dende, at flere tidligere har været kriminelle, og de har haft et årelangt misbrug af psykoaktive stoffer – 
især hash. Andre har lidt af depression og angst. Projekterne har i 2013 og 2014 været etablerede i sam-
arbejde med den tidligere professionelle cykelrytter Jens Veggerby og i 2015 i samarbejde med den tidli-
gere professionelle cykelrytter Michael Rasmussen. I 2016 samarbejdede Ungeenheden igen med Allan 
Johansen.

Projekterne har alle været så stor en succes.

Pædagogiske metoder: 
Overordnet set er CYK18 i Jobcenter Hedensted metodemæssigt forankret i tanken om social inklusion 
gennem uddannelse og arbejde. 

Der arbejdes med en anerkendende tilgang, hvor der særligt lægges vægt på tilknytning af tillidsperso-
ner, hvis fornemste opgave er at være en positiv rollemodel og inspirator for den unge i retning mod ud-
dannelse og beskæftigelse. 

CYK18 i Jobcenter Hedensted søger med sin metodetilgang at ramme tre overordnede målgrupper, idet 
der har været sat øget fokus på en grundig visitations- og introproces til CYK18. Dette har skulle sikre, at 
vi med indsatsen rammer flest mulige på bedst mulig vis.

Deltagerne, som er visiteret til CYK18, har herefter haft separate og individuelt tilrettelagte introduk-
tionsforløb, som har været tilpasset de ressourcer samt barrierer, som den enkelte besidder. 

CYK18’s fundament er støbt på tanken om at bryde både egne personlige grænser og på at få de unge – 
for måske første gang i deres liv til at opleve en succes.

De unge er i alle dele af CYK18 i blevet udsat for det, man kan kalde et eliteforløb med helt særlige ud-
fordringer, hvor tilgangen er learning by doing, og aktiviteterne har været bygget op omkring de små 
succesers princip. Tanken bag dette er, at den unge gennem perioden opnår en større grad af selvværd 
og tro på, at noget kan lykkes, og dermed får mod på at udvikle sig yderligere og på denne måde nærme 
sig at kunne gennemføre uddannelse og få job.
 
Der er ligeledes i CYK18 lagt stor vægt på udvikling af de unges sociale kompetencer, og fællesskabet har 
i projektet altid første prioritet. De unge har gennem CYK18 lært at arbejde sammen i grupper, og der er 
blevet stillet krav til mødetid og stabilitet nøjagtigt som i uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet.  
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De unge har efterhånden, som forløbet er skredet frem, desuden erfaret vigtigheden af en sund kost ved 
udførelsen af så ekstrem fysisk aktivitet, og der er blevet lagt vægt på den personlige hygiejne hos delta-
gerne. Denne proces er dog for de flestes vedkommende kommet ganske naturligt efterhånden, som 
CYK18 ser skredet frem, og de unge er selv blevet mere bevidste om kroppens og psykens behov i takt 
med, at de har lært sig selv bedre at kende. 

Målgruppe: 
Målgruppen for CYK18 har fx været unge, der tidligere har været kriminelle, unge der har haft eller har et 
misbrug af psykoaktive stoffer – især hash. Herudover så omfatter målgruppen også unge udad reage-
rende og unge med depression og angst. 

Nogle af de unge har haft en tendens til at ville stikke af og afvise at tage imod hjælp, hvilket har rod i en 
grundlæggende mistillid til omverdenen, og det skyldes endvidere en indre mangel eller tomhedsfølelse, 
som den unge forsøger at kompensere for på anden vis. Det er dog for de allerflestes vedkommende lyk-
kedes at bibeholde dem i projektet.

Et andet tegn hos nogle af de unge, som er visiteret til CYK18 har været, at de har en tendens til at leve 
en omstrejfende samt en til tider rodløs tilværelse. Dette mønster holder dem fast i en urealistisk forestil-
ling om, at den aktuelle og til tider uoverskuelige situation ikke er permanent og fungerer derfor som en 
slags flugtstrategi. 

De unge i målgruppen har også været meget impulsstyrede, og de har haft en tendens til at projicere de-
res sociale handlinger, fordi de fungerer som en stor grundsten i deres identitet. Mangel på aggressions-
kontrol har endvidere været kendetegnende for enkelte af de unge. 

Mange af de ovenfor nævnte symptomer og adfærdsmønstre overlapper mange diagnoser i klassifika-
tionssystemet DSM-VI. CYK18 har derfor implicit også arbejdet med unge med ADHD, ADD mv., og 
CYK18 har forsøgt at bygge en bæredygtig bro for dem til arbejdsmarkedet.

http://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj30OmMgOPVAhWJIpoKHdA1B7YQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fkawinther.blogspot.com%2F2012%2F09%2Fpdagogisk-teaser.html&psig=AFQjCNGo8nHsDk4pLDlxErpAXaJDRyoSqw&ust=1503221887586613
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Visitation og strukturering:
De unge, som er visiteret til CYK18, har haft forskelligartede begrænsninger, og de er generelt først visi-
teret til CYK18, når det har vist sig, at den allerede iværksatte indsats ikke er tilstrækkelig.

Metode i projekterne:
Visitationen til CYK18 er foregået, som det er beskrevet ovenfor, og den er sket i et meget tæt samarbej-
de mellem den beskæftigelsesrådgiver, der er tilknyttet projektet som myndighedsrådgiver og med pro-
jektets coaches. 

Efter visitation til CYK18 har medarbejderne arbejdet med gruppen af unge i en uge, hvor der er opbyg-
get en bæredygtig relation til hver af de unge og gruppen imellem. Der er i denne uge især blevet gået 
lange ture ud fra en Walk-and-Talk tilgang og lavet mange andre samarbejdsøvelser. 

Medarbejderne følger de unge i hele forløbet – og de har deltaget sammen med de unge på turen til Alpe 
d’Huez.

Udviklings-
og/eller be-

handlingsind-
sats

Unge med spisefor-
styrrelser eller an-
dre forstyrrelser

Unge udad reage-
rende og måske 

kriminelle

Unge med misbrug 
og /eller ADHD, 

ADD mv.

Udviklings-
og/eller be-

handlingsind-
sats

Udviklings-
og/eller be-

handlingsind-
sats

En del af målgruppen 
kommer herefter i ud-
dannelse eller arbejde

En del af målgruppen 
kommer herefter i ud-
dannelse eller arbejde

En del af målgruppen 
kommer herefter i ud-
dannelse eller arbejde

CYK-18
De, der ikke kommer i uddannelse eller arbejder, kan visiteres til 

Cykelprojektet
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CYK18 er endvidere bygget op omkring et årshjul, der er faseinddelt i henholdsvis visitationsproces, træ-
ning, selve eventen (turen til Alpe d’Huez) samt efterværn.

Efterværnet er også overordentligt vigtigt, idet de unge her fastholdes i den succes, som de har oplevet 
gennem eventen, og de understøttes til deres videre vej frem mod uddannelse og arbejde.

CYK18 startede i december måned, hvor de unge, der tilhører målgruppen og har ønsket at deltage i pro-
jektet, har ansøgt om at blive optagede. De har herefter været til en egentlig optagelsessamtale, hvor 
det er vurderet, om de kan optages i projektet.

Der har herefter, som beskrevet ovenfor, været en introuge, hvorefter deltagerne er startet på fysisk 
træning i træningscenter, og der er startet spinning.

I begyndelsen af foråret fik deltagerne så udleveret cykler og cykeltøj, og de begyndte – når vejret ville 
det – træning på landevej.

Det har samtidig med cykeltræningen været forsøgt etableret praktik i lokale transportvirksomheder eller 
måske ligefrem i ordinær ansættelse.

Ugen har været delt op med tre dage i virksomhedspraktik og to træningsdage, hvor der trænes både fy-
sisk, socialt og mentalt. Kombinationen af disse elementer har vist sig at have en fantastisk effekt for de 
unge. Gennem det samlede forløb opbygges de unges selvværd, fokus, vedholdenhed og evnen til at 
agere. 

De unge har gennem hele forløbet således skulle leve op til de samme rammer, som findes på det almin-
delige arbejdsmarked: Forventninger, hjælp, krav og konsekvens.

I begyndelsen af maj måned afholdt vi så Tour de Hedensted, hvor deltagerne i CYK18 cyklede imod 
kommunens ledelse, politikere, frivillige og lokale virksomheder m.fl.

Hele forløbet er afsluttet med en ”eksamen”, hvor deltagerne i juni måned cyklede fra Hedensted til 
Grenoble og op ad bjerget Alpe d’Huez i Frankrig. ”Kan jeg cykle til Alpe d’Huez, så kan jeg også bidrage 
på en arbejdsplads”.

Forløbet er fulgt op med efterværn og er endeligt afsluttet med udgangen af året.

Samarbejdet med ITD - Brancheforening for 
den danske vejgodstransport
Der lægges i U-TURN stor vægt på opbakning fra erhvervslivet i lokalområdet, og lige nu truer en akut 
mangel på lastbilchauffører transportbranchen. 

Gennemsnitsalderen på lastbilchauffører bliver højere, og manglen på arbejdskraft kan blive et stort pro-
blem. Det vækker bekymring i transportbranchen. I dag er næsten hver anden lastbilchauffør over 50 år 
– et tal, som har været stigende de seneste år, viser beregninger fra Dansk Industri og Danmarks Stati-
stik. Det får transportbranchen til at råbe ”vagt i gevær” og i endnu højere grad end tidligere at efter-
spørge nyuddannede chauffører.
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Hos brancheorganisationen for Den Danske Vejgodstransport (ITD) vækker udviklingen stor bekymring, 
og man ønsker derfor her at medvirke til, at der uddannes nye chauffører. 

ITD har derfor indgået som aktiv samarbejdspart i CYK18 for derigennem at hjælpe med at skaffe dygtige 
medarbejdere i virksomhederne.

ITD har således understøttet transportvirksomhederne i lokalområdet til at stille virksomhedspraktikplad-
ser til rådighed. 

Projektet har i samarbejdet med ITD forsøgt at ramme transportbranchen og leverandører til branchen 
bredt og har forsøgt at finde praktikpladser til ikke kun lastbilchauffører men også til fx mekanikere, spe-
ditører mv. 

Samarbejdet med lokale virksomheder samt 
uddannelsesinstitutioner: 

Der er i CYK18, som ovenfor nævnt, lagt stor vægt på opbakning fra erhvervslivet i lokalområdet. Dette 
er bl.a. gjort ved, at de unge tilbydes praktikpladser i lokale transportvirksomheder, og virksomhederne 
er tilskyndet til at ansætte de unge i måske tidsbegrænsede ansættelser. Virksomheden har således fulgt 
den unge i udviklingen og anerkendt den indsats, som den unge har gjort i træningen og ved gennemfø-
relsen af eventen. Vi har selvfølgelig haft særligt fokus på det gode match mellem den unge og virksom-
heden.

Virksomhederne har endvidere i høj grad taget ansvar for den unges udvikling og for oplæringen på ar-
bejdsmarkedet. 

De unge har endvidere gennem virksomhedsforløbene fået et afgørende indtryk af, at det lokale er-
hvervsliv yder en stor, velvillig indsats for at skaffe lige netop det job eller den læreplads, som de står og 
mangler. 

Målinger, progression mv.:
Alle deltagerne har fået lavet et sundhedstjek. Det er dog vigtigt, at dette ikke bliver gjort for tidligt i 
processen, da det kan have en negativ og skræmmende effekt for nogle.
 
Der er også lavet anamnese på alle deltagere, og den løbende udvikling er beskrevet fra start til slut. 

Der er bl.a. lagt vægt på forbruget af medicin før/efter projektet, søvn og døgnrytme, misbrug, og der er 
lavet en beskrivelse af det sociale netværk mv. 

Der vil blive arbejdet ud fra en spindelvævs eller trappe tilgang, således at det synliggøres for den unge, 
hvordan vedkommende udvikler sig gennem forløbet. 

Evaluering: 
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Resultaterne for de unge, der har deltaget i projektet er på nuværende tidspunkt følgende:

Sagsindhold ved 
opstart

Indsats ved 
opstart Køn Alder

Uddannelsesparat/ 
Aktivitetsparat Målgrp Status 31.12.2018

uddannelseshjælp Mentor M 21 år UDD 2.12 Arbejde

uddannelseshjælp Mentor M 22 år UDD 2.12 Udviklingsforløb

uddannelseshjælp Ingen M 22 år UDD 2.12 Udviklingsforløb

ressourceforløb Mentor M 30 år  2.11 Ingen

uddannelseshjælp Ingen F 21 år UDD 2.12 Virksomhedspraktik

ressourceforløb Mentor F 24 år  2.11 Virksomhedspraktik

uddannelseshjælp Ingen F 24 år AKT 2.13 Ingen

ung under 18 Udviklingsforløb F 17 år  2.9 Udviklingsforløb

uddannelseshjælp Mentor F 25 år UDD 2.12 Arbejde

ung under 18 Ingen M 17 år  2.9 Arbejde

uddannelseshjælp Mentor M 20 år UDD 2.12 Arbejde

ung under 18 Udviklingsforløb F 16 år  2.9 Virksomhedspraktik

ung under 18 Udviklingsindsats F 16 år  2.9 Uddannelse

uddannelseshjælp Udviklingsforløb M 20 år UDD 2.12 Uddannelse

Det skal ad ovenstående bemærkes, at den 30-årige ressourceforløbsydelsesmodtager ikke gennemførte 
turen til Alpe d’Huez, da han blev meget alvorligt syg under allerede i begyndelsen af turen og derfor 
måtte transporteres hjem,

Pia Hermanstad
Leder af Ungeenheden i Jobcenter Hedensted


